A estis, opera Abrahæ facite; sic enim perveniemus,
quia reliquerimus terram nostram, ad eam terram
quam nobis ostendet Dominus: nempe ad terram
vere bonam vereque multam, quam a Domino Deo
dari par est his qui quod jubet in illo dicto,
Egredere de terra tua, peregerint. Quin etiam tan-
quam qui reliquerimus cognationem non bonam,
erimus in gentem magnam⁶³, eamque majorem
quam hominum: tanquamque qui despexerimus
domum patris illaudabilem, benedicemur, 319
magnificato nomine nostro, et ad tantam be-
nedictionem pervenientes, ut vel nobis quoque be-
nedicentes a Domino benedicantur, nobisque male-
dicentes, diris devevantur, atque etiam omnes fa-
milliæ terræ in nobis benedicantur: quando etiam
B de nobis sermo ille dicetur: Egressus est, ut dic-
ctum est de Abraham⁶⁴: Et egressus est Abraham,
quemadmodum locutus ei fuerat Dominus. Existimo
autem futurum ut in principio, et aliquandiu Lot
nos sequatur, cujus nota illud fuit: Et ambulavit
cum eo Lot⁶⁵, et redeuntes in Chanaan pertransibi-
mus regionem, usque ad locum Sichem; sic ascen-
sione cogitationis proficientes, donec perveniamus
ad quercum altam. Videbitur etiam nobis Dominus
Deus, qui visus est Abrahæ, ac promittet circa
quercum altam semini intelligibili animæ nostræ
dare terram. Porro ad eum qui hæc verba consi-
deraverit: Opera Abrahæ facite⁶⁶, pertinet quoque
aram ædificare Domino⁶⁷; Domino, inquam, qui
nobis quoque apparet, ubi est quercus alta; postea-
C que recedere a loco altæ quercus, quasi ad mon-
tem, et a monte ad orientem Bethel (quod si inter-
preteris, est domus Dei), ubi figet tentorium suum;
Bethel quidem tanquam ad mare, Angæ vero tan-
quam ad orientem (si interpreteris enim Angæ, son-
nat festivitates), atque is profecto ceu proficiens
post hæc rursus Domino ædificabit aram; jam
etiam invocare valens in nomine Domini, per ordi-
nemque inde solvens, qui futurus est filius Abrahæ,
factus aliquo modo ducendi exercitus peritior, in-
telligensque ad quot bella seipsum præparare oport-
eat, castrametabitur in solitudine; postea cum
famein ortam in terra sentiet, in Ægyptum descen-
det, illic habitaturus, ne adversum quoque se præ-
D valeat famas, quæ super terram prævaluerit; de-
scendetque in Ægyptum cum conjugē sua elegantī
forma, pactis quibusdam cum ipsa constitutis, quo
se mansuete Ægyptii illius causa utantur, sicutque
illi in Ægypto oves, et vituli, et asini, et servi, et

⁶³ Gen. xii, 2, 3. ⁶⁴ ibid. 4. ⁶⁵ ibid. 4 seq. ⁶⁶ Joan. vii, 39. ⁶⁷ Gen. xii, 7 seq.

(63) Ἄγγαι, etc. In codice Regio bis legitur Ἀγγάει. In codicibus τῶν Ο' legitur aliquando Ἀγγέι seu Ἀγγαί, quemadmodum existat in codice Bodleiano, seu Ἀγγέ, ut Genes. xii, 8, aliquando Γαί, ut Jos. viii, 2, et sæpe hoc libro; aliquando Αἰά, ut I Esdr. ii, 28; aliquando Αἰ, ut II Esdr. vii, 52, et aliquando Γαί, ut Jerem. xlii, 3. Id derivat Origenes a ἄγγι, *ser alius est*, quod non patitur Hebraica scriptura γγ, cui consentiunt Onkelos et Jonathan, Tawasius et Syrus interpretes, codex Samaritanus et Samaritarum interpretatio, quæ ha-

bet *Haina*, et Arabum, quæ *Alay*. *Huxitius.*

(64) Τοῦ παροικῆσαι. Sic habet codex Bodleianus; in Regio leest τοῦ.

(65) Codex Bodleianus pro τιθέμενος habet συνθέμενος.

(66) Ἰνα ἑαυτῷ, etc. Sic habet codex Bodleianus; Regius vero, *perperam*, ἵνα ἑαυτῷ δι' αὐτὴν οἱ Αἰγύπτιοι χρῆσωνται.

(67) Codex Bodleianus, ἐκάστου· Regius, ἐκατέρων.

ancillæ, et muli, et cameli, de quibus singulis, al-
cujus sapientis, et qui profunda Scripturæ docte pe-
netrare possit, officium erit dicere : et **320** certe
generatim omnem Abrahæ historiam explorantes,
et quæcunque de ipso sunt scripta, quæ unum di-
cunt, et aliud innunt, spirituales spiritualiter
omnia facere conabimur. Vide vero an non aperte
ex his quæ in hoc loco indagavimus, constet sapien-
tis cujusdam esse, et omni virtute ornati, fieri
Abrahæ filius. Quid enim opus est dicere quanta
opus sit sapientia, ut Abrahæ opera consideremus,
quantaque opus sit potentia, ut ea faciamus? Sed
quali sapientia qualique potentia egemus, nisi Chri-
sti, qui est Dei potentia et Dei sapientia ⁶⁸? Cum
ergo scriptum sit : *Si filii Abrahæ estis, opera Abra-
hæ facite* ⁶⁹, consequenter huic dixeris : Si filii Isaac
estis, facite opera Isaac ; similiterque de Jacob, et
de singulis sanctis patribus. Contra singuli peccan-
tes generatim quidem filii sunt diaboli, quoniam
Qui facit peccatum, ex diabolo natus est ⁷⁰ ; private
vero vel Cain, vel Cham, vel Chanaan, vel Pharaon-
is, vel Nabuchodonosor, vel alicujus impiorum.
Consequenter etiam his dices, unumquemque ex
hac vita migrantem proficisci ad suos patres ; omni-
bus enim hominibus decedentibus e vita, non soli
Abrahamo dici censendum est : *Tu autem ad patres
tuos ibis* ⁷¹, etiamsi non omnibus hominibus addatur
illud, *cum pace*. At vero perfectis, hisque qui spir-
itualiter longævii fuerint, illud etiam additur : *In
senectute bona* ⁷² ; quandoquidem *canities homini-
bus est prudentia* ⁷³, et *corona gloriationis est senec-
tus* ; et gloria veris ac divinis senibus canities illæ
sunt quæ mente cernuntur, ipsos ornantes.

*θρόνοις, καὶ στέφανος καυχήσεως γῆρας· καὶ δόξα τοῖς ἀληθινοῖς καὶ θεοῖς πρεσβυτέροις αἱ κοσμοῦ-
σαι αὐτοὺς νοηταὶ πολιταί.*

41. *Nunc autem quæritis me interficere, hominem,
qui veritatem locutus sum vobis, quam audiivi a Deo* ⁷⁴.
Jesum qui quærunť interficere, quoniam Deus non
interficitur, etiamsi interficiant, hominem interfici-
ent. Quod si quærunť interficere, et nondum in-
terficiant, insidias illi veluti homini struunt, non
Deum esse existimantes, cui struuntur insidiæ. Nam
nullus existimans Deum esse cui struuntur insidiæ,
insidias illi strueret. Cernere vero licet quosdam
aliquo modo semper Sermoni struentes insidias,
quoniam interficere quærunť eum et delere : tan-
quam hominem ipsum (hoc est humanum et mortale)
esse existimantes : qui vel humaniorem ipsius
partem, et, quod videtur, invadunt : **321** sed ut
corpus etiam Sermonis interficiant, perspicuum
est eos post hæc amplius aliquid facere non posse.